Sancti Egemonii.) Ut ex Martyrologio, manu scripto, & tabulis
 episcoporum Augustoduni accepimus.

Sanctæ Gudulæ virginis.) Alii Gudilæ. cuius uitam, in codice
 peruetusto conscriptam Surius in primum tomum retulit, quem de
 uitis sanctorum contexuit. Huius virginis dies natalis Bruxellæ se-
 xto idus Ianuarii celebratur; translationis autem celebritas agitur
 octavo idus Iunii.

Sancti Patientis.) Ex martyrologio, manu scripto, & calendario
 ecclesiæ Metensis.

Beati Laurentii Iustiniani.) Cuius vita, sanctissime acta, a Bernar-
 do Iustiniano scriptis luculenter exarata, illius libris adiuncta, le-
 gitur: tum præterea extat apud Surium tom. 1. Complura sa-
 cra opuscula is conscripsit: quibus in omnibus singularis eius
 pietas, ac religio spectatur: &, quod mirabile est, cum uix

NOTATIONES.

ille, præ uialetudinis imbecillitate, prima litterarum rudimenta a magistro didicisset, multa tamē elegantia, eruditio, orationis cultus, & theologiæ splendor elucet in scriptis suis; quæ libro de scriptoribus ecclesiasticis Trithemius, recenset, tum Xystus in Bibliotheca sancta meminit. Is, dum uixit, à senatu Veneto publice rogatus, ut reipublicæ causa, Deo preces adhiberet, illius certe sanctis orationibus ciuitas cælestem in aduersis rebus opem sensit. Cuius etiam post obitum multis miraculis clari, & in beatorum numerum relati, nomine, altare Deo, Federico Renerio, Senatore clarissimo, in sanctæ Mariæ çde Venetiis extructum, riteq; a Patriarcha dicatum est: ad quod magna ciuium frequentia, Festaq; celebritate, hoc ipso die concurritur.

Quinto idus Ianuarij.

Sanctorum martyrum Iuliani, & Basiliæ.) Quorum res pro Christi Domini fide sancte fortiterq; actæ, admirandæ legitur: posteritatiq; litteris ab iis proditæ sunt, qui illorum martyrii spectatores adfuerunt, ut ex Simeone logotheta, græco auctore, & alio scriptore latino animaduertimus. De iis Lippomanus tomo 7. de vitis Sanctorum, & Surius tom. 1. qui, Latini codicis adiumento sedulò suppleuit, quæcumque ille græco deesse existimauit. In Græcis est Simo Metaphrastes: a quo, horum martyrum acta, enucleate exposita, vterque suis libris exceptit. in latinis codex apud Carthusienses asseruatus, manu scriptus, extat: vnde Surius adiumentum sibi cōparauit ad reliqua, quæ in Metaphraste desiderabantur omnino supplenda. Duo præterea in ecclesia Mediolanensi reperiuntur perantiqui libri, manu exarati: quibus tota horum martyrum uita accurate narratur. Sed, adhuc certam, atque exploratam ratione nō comperimus, cur horum martyrum memoria in ea ecclesia celebretur mense Junio. De eisdem etiam, pluribus scribunt, quam solent, Ado, Beda, Vsnardus, S. Antoninus Archiep. par. 1. Chron. tit. 8. cap. 1. §. 20. Beluacensis in spec. libro 12. capitu. 108. Mambrinus, & Aequil.

Alii

Alli plerique.) Antoninus presbyter, Anastasius, Celsus puer,
& Martionilla mater, & reliqui multi.

Martyrio Iulianus coronatur.) Anno Domini ccciii. quo anno
Rome beata virgo Agnes martyrium item subiisse dicitur.

Sanctæ Martiane.) Vsuardus, Beda, Raphael Volaterranus lib. 17.
comm. Beluacensis lib. 13. cap. 36. & 37. Coronatur anno Domini.
cc. Diocletiano vii. & Maximiano vii. coss. Hic annus fuit xvi. Dio-
detiani imperii. quo anno, templa christianorum eversa sunt; Bi-
bliothece librorum ecclesiasticorum incensæ, & priuatim libri in-
flammati, præter epistolas Alexandri Episcopi Hierosolymæ. mi-
rum igitur non est: si nihil certi extat hoc tempore in annalium, &
consulatum ratione. Veturius præterea magister militiae, vt Euse-
bius in libro temporum scribit, Christianos milites vehementer exa-
gitauit, sicq; paulatim persecutionis tempestas contra Christianos
commota, usque adeo ingrauescere cœpit, vt mensis spatio sœpe de-
cem, & septem millia illorum contrucidata sint.

Sanctorum martyrum, Vitalis Episcopi, Reuocati, & Fortunati.)
Ex martyrologio, manu scripto.

Sanctorum Epitecti, & Saturnii.) Ex manu scripto codice.

Sancti Egilfreddi abbatis.) in martyrol. manuscripto.

Sancti Marcellini.) De quo S. Gregorius Papa. lib. 1. cap. 6. Dia-
logorum.

In Anglia S. Adriani abbatis.) In Cantia scilicet, quæ Angliæ in-
sula regio est, sancti Adriani, de quo Beda, lib. 4. cap. 1. & 2. histo.
Angl. Fuit autem Adrianus, genere afer, uir sacris litteris apprime-
uditus, & ecclesiasticis disciplinis instruētus, græceq; & latine pe-
nitus admodum; cum autem monasterii Niridani, quod Neapoli in
Campania non longe distat, abbas esset, Vitaliani pontificis litter-
is Romam accersitur: Cantuariæq; Archiepiscopus ab eo fit:
quod munus obnoxie refutauit: Theodorum verò monachum, spe-
cta sanctitate virum, sibi prætulit. itaque cuin eo Archiepisco-
po in Angliam a Pontifice missus, maxima adiumenta illi submi-
nistrait ad ecclesiæ Anglicanæ instituta sancte communicanda.

Sancti Bertunaldi.) Cuius Beda meminit, lib. 5. cap. 9. histo.
Angl.

Sanctæ

NOTATIONES.

Sanctæ Pascha^æ.) Cuius mentio est apud Greg.Tur.lib.de glo,
conf.cap.23.44.

Vintoniæ.) In Anglia scilicet, sancti Henrici; cuius pietatem Sigebertus in chronicis commemorat. Nos uero ex perueteri codice, manuscripto, & calendario Vintoniensi, adscriptissimus martyrologio.

In Græcia celebratur memoria Sancti Polyeuci martyris, ut est in menologio græco.alii, ut Simeo Metaphrastes, sancti Polyeucti, dicunt, cuius diem natalem Beda, & Vsuardus, Idibus Februarii ascribunt; nos autem suo loco, rem totam explanabimus.

Quarto idus Februarij.

In Thebaide.) Quæ Aegypti regio est, in Aethyopiam uergens, unde, ut ex omni etiā Aegypto, innumerabiles martyrum cohortes Alexandriam perductas esse, Dionysius Alexandrinus in epistola scribit, quam Fabio Antiochæno exarauit. Fuit olim Thebais provincia, monasteriis plena, & monachorum magna multitudine, monasticæq; uitæ disciplina, atque institutis florentissima; id quod ex Cassiano, Palladio, Theodorito, Euagrio, Nicephoro, & Sanctis uiris, Augustino, Hieronymoque intelligi potest. Qui omnes de here mi Thebanæ cultoribus, eorum, instituti monastici ratione perscripserunt. Nec uero solum Aegyptiorum, Græcorum, Syrorumq; hominum, sed Latinorum etiam conuentus in iis Thebanis monasteriis frequentissimi erant, quemadmodum ab Sancto Hieronymo cognouimus, qui monasticæ uitæ præcepta, diuinitus a Pachomio, Theodoro, & Orsiesio, Aegyptiace. Graceq; conscripta, Latine redidit, ut Latinis etiā monachis, in illius monachalis prouincia quasi monasticæ disciplinæ parens, & auctor: a quo innumerabiles monachorum dices, prodierunt, & hi in primis, Ammon, Hilario, Macharius & alii, a quibus in omnē Asiam propagata est monachorum religio.

ligio. In Thebaide præterea Isidorus extitit: qui mille monachorum curam gessit. E Thebaide item prouincia orta est legio Thebeorum militum, quæ ab sancto Zebda, Hierosolymæ, Epilcopo, fidei præceptis instituta, in Gallia, ad Sedunum, Mauritio duce pro Christi gloria martyrio in Maximiani persecutione coronatur. Thebarū autem, a qua urbe prouincia hæc nomen accepit, Episcopus Rufus extitit, unus e septuaginta duobus discipulis.

Sancti Pauli primi Heremitæ.) Cuius dies natalis in martyrologiis latinis notatur hoc die: sed post octauas Epiphaniorum transfertur, nempe ad decimum quintum huius mensis, quo die etiam in ecclesia orientali agitur, ut ex Menologio, & tabulis Græcorum cognosci potest. Huius uitam beatus Hieronymus scripsit, usque adeo graui sermone, ut Gelasius Pontifex, in concilio, Romæ habito, illam suscipiat magna cum ueneratione. Non igitur audiendi sunt, qui impudentissimo ore dictitant, eam non serio ab illo conscriptam esse: qui eiusdem uitæ meminit libro de uiris ill. capitu. ultimo. De eodem Cassiodorus in histo. Triplici. libro primo. capitu. 11. & Heraclides monachus multis locis.

Primi heremitæ.) Sed heremitarum princeps, si altius reperiolumus, sanctus Ioannes Baptista extitit; in quam sententiam ad Eustochium beatus Hieronymus ita scribit; Huius uitæ auctor Paulus, illustrator Antonius, &c, ut ad superiora concendam, princeps Ioannes Baptista. Porro iam primum usque ab Apostolicis usque temporibus duo monachorum genera instituta esse perspici licet, cum ex iis, quæ de S. Ioanne Baptista, à patribus græce, & latine litteris tradita sunt, tum ex illis, quæ a Philone Iudæo eo de genere scripta, non modo Epiphanius, & S. Hieronymus; sed Eusebius, eiusq; imitator Nicephorus, & Cassianus, ad monachos referri putant. Fuerunt autem monachi alii heremitæ, qui hoc nomen acceperunt à loco, nempe ab intima solitudine, in qua vixerant, diuinis contemplationibus dediti, pane, & aqua solum contenti, camelorū pilis, aut caprarū pellibus, aut coriis vestiti, in oratione pernoctantes, iiq; spiritu Dei ducti, tale durioris vitæ genus, amplexi, & ab omni hominū cōspectu remoti, non sanctimonia solū, sed miraculis

etiam

NOTATIONS.

etiam præluxerunt. Primò autem, post quam diuino beneficio per-
secutio omnis esse desiit, in vastas ægypti solitudines secesserunt,
Paulus, & Antonius: qui anachoretæ alio nomine appellati sunt, seu
Hesichaſtæ; quoniam sanctioris vitæ genere suscepto, ab hominum
consuetudineq; secedentes, & ab omni rerum humanarum cura ua-
cui, in diuinis contemplationibus conquiescerent. Ac hi quidem
duo, cum in nullis huius vitæ remotioris exercitationibus antea ver-
sati essent, primum Anachoreticæ vitæ, & monachalis initia, diuino
munere pace ecclesiæ data, fecerunt. Postea Anachoretæ esse cœpe-
runt, non qui monasticæ disciplinæ rudes, sed qui in monasteriis diu-
tius exercitati, sanctitatis progressione cœteris præibant; cum ii nul-
lo alio duce, sed per se ad pertectionem longius progredi posse, pe-
riculo facto, videbantur, missione ab Abbatे impetrata, in solitudi-
nem secedebant; vbi cellula contenti, durius, sanctiusq; uiuendo,
omnes Satanæ insidias, aperto etiam certamine, superarent. De qui
bus Anachoretis Cassianus scribit coll. 18. cap. 5. Palladius in Lau-
siaca historia, Theodoritus in lib. de vitis patrum, Sozomenus lib. i.
ca. 12. 13. & 14. lib. item 3. cap. 13. & lib. 6. cap. 28. cum seq. hist. Eccl.
& Euagrius item permulta lib. i. cap. 21. ac lib. 4. cap. 7. aliisq; locis
hist. eccl. S. Augustinus item, lib. de moribus catholicæ eccl. cap. 31.
Erant ii in Aegypti solitudinibus per omnes partes diffusi, quasi in-
numerabiles angelorum cohortes, inquit Chrysostomus. Porro sint
alii monachi, quorum una communis domus, vna cœnatio, vnum cu-
biculum: in quo suum cuique cubile, aut sua exedra: nempe sellula
ad clinis, seu, ut in vita Pachomii Dionysius Exiguus loquitur, recli-
nis sellula. Cautum enim lege monachali erat, sicut a Palladio gra-
ce scriptum est, & ab eodem Pachomio item, ut monachi somnum
caperent non iacentes, sed super instruetas, & paululum reclines ca-
thedras, palliisq; suis velatas, sedendo, quiescerent. Hi quoniam vi-
tae societate iuncti, sanctissimo illius communis disciplinæ vinculo
astricti, alio nomine Cœnobitæ appellantur, ac Synodite item ea-
dem significatione. De his monachis extat Nouella constitutio v.
Iustiani, qui eo de genere multa constituit. Atque horum quidem
multitudo primum in Aegypto, Thebaide, Palestina, Arabia, cœte-
risq; Orientis partibus, usque adeo magna esse cœpit, ut uno in mo-
nasterio

monasterio quinque millia illorum simul uiuerent. Appollonius abbas totidem monachis uno in loco præfuit. Isidorus abbas monasteriū extruxit; in quo mille monachorum curam gescit. Eorum quasi duces primi hi numerantur, Antonius in Aegypto, Hilario in Syria, Macarius in Thebaide, Pachomius etiam, Malchus, Ammon, & alii: qui multi ab sancti Antonii disciplina prodicunt. Ut autem illorū omnium, quorum curae præerat abbas, alio nomine Archimandrita vocatus, rationem habere posset, certos constituebat Decanos, qui singuli monachorum decem curam gererent; Centuriones præterea deligebantur, quibus decem etiam decuriones cum monachis suis parerent; omnes uero abbatis iussa facerent. Verum cum uel ad horarum precum officia, uel ad spirituales exercitationes, uel ad diuinorum litterarum lectionem, uel ad opus manibus faciendum, uel ad capiendum cibum conueniebatur; distincti erant monachi pro ratione decurionum: quorum sanè munus in eo positum erat, ut suam quique decuriam in omni sancta institutione, & opere erudirent, ac exercerent diligenter. Atqui demonachali habitu, qui a laicali longe alius, atque diuersus perpetuo fuit, S. Dionysius Areopagita, lib. de eccl. Hier. cap. 6. scriptum reliquit, & Cassianus libro, quem eo de genere unum edidit, ac Nicephorus item lib. 9. cap. 16. hist. eccl. Monachorum uero abstinentiam, omnemq; disciplinam, multis locis idem Cassianus, aliquando S. Hieronymus in ep. ad Eustochium. Eius grius sepe ostendit, tum etiam S. Petronius, qui peragrata Aegypto monachalis uitæ instituta libro complexus est. S. Basilius autem antiquorum illorum monachorum duriorem ritum ad meliorem formam cum redegisset, sanctissimas regulas conscripsit. Atque haec quidem de hæremitis, & monachis; quorum utrumque genus à patribus, & Græcis, & Latinis, copiose descriptum, breuiter exposuimus.

In Cypro.) Quæ insula, Ciliciæ ac Syriæ obiecta, Barnabam Apostolum, & Ioannem Marcum, illius consobrinum, beati Pauli Apostoli comites, peperit: iamque primum Euangelii lumine ab iis collustrata, alios deinceps habuit apostolicos uiros, & Episcopos doctrinæ, & sanctitatis laude claros: in iis numeratur Triphyllius; ab sancto Hieronymo laudatus, Spiridio Tremythuntis Episcopus, sy-

• N O T A T I O N E S .

nodi Nicænae prioris tempore, virtutum multatum genere florentissimus: Epiphanius Salaminæ Episcopus multiplicis doctrinæ peritia nobilis; Sophronius, Isacius, & Meletius, Episcopi: & alii deniq; quos suo loco non omittemus.

S.Nicaronis.) De quo scriptum est in actis Apost. cap. 6. & in Syno psi Dorothei Episcopi. Eius dies natalis in Græcia agitur quinto calendas Augusti.

S. Agathonis Papæ.) Ex calendario, & martyrologio monachorū ordinis S. Benedicti. Græci dupli π, Pappam dicunt; nos simplici Π. Papam scribimus, & prōnunciamus. Bithyni eo nomine, quod nomen honoris, & venerationis est, Iouem appellarūt. Fuit id olim cōmune omnium Episcoporum, S.Hieronymus, Augustinum Papam, Chromatium Papam appellat: rursus S.Augustinus, appellādis Episcopis, eodem nomine vritur. Clerus præterea Romanus, literis ad clerūm Carthaginensem datis. S. Cyprianum Papam dicit. Prudentius, de Hippoliti martyrio versibus, ad valerianum Episcopū scriptis eundem Papam uocat. multæ item extant Sidonii Apollinaris epistolæ, ad Episcopos exaratæ, quibus idem nomen inscribitur. Hoc ipsum animaduerti potest ex Eulogii martyris lib. apoletico, & epist. ad Vuilieſindū, Pamphilonæ Episcopum, missa. Postea vero perpetua consuetudine, vsuq; institutum est, summo pontifici Romano solum, totius ecclesiæ christianæ pastori ac principi, ob diuinæ illius potestatis, & auctoritatis præstantiam, hoc nomen tribui: quod iam inde usque ab ætate Iustiniani Imperatoris ei proprie attributum esse constat ex nouella quadam constitutione qua is Pontificem Romanum nominat, nempe sanctissimum ueteris Romæ papam. itidemque Constantinus Imperator, in litteris sextæ synodi, quas diuinales dicunt. Non inficias tamen inuis, Cyrillo etiam, Alexandriæ Patriarchæ, hoc nomen datum esse, ob legationem, quam pro Pontifice Romano in Concilio Ephesino gessit: indeque factum esse, ut cæteri deinceps ilius urbis Patriarchæ eodem uerentur: quemadmodum Archiepiscopi Constantinopolitanæ; & patriarchæ nomine, Antiochenæ ecclesiæ antistites, proprie aliquando appellati sunt.

S.Ioannis Boni Epis.) Ex volumine antiquo, manu scripto quo

ecclæ-

ecclesie Mediolanensis Episcopi, & alii, in Sanctogum numerum reglati, qui potissimum in ea coluntur, ordine descripti sunt. De S. Ioanne Bono præterea Bossius in annalibus Med.

S. Martiani presbyteri.) Cuius uita in omni sanctitate miraculis diuinitus testificata, præclarisq[ue] virtutibus elucescens, græce exposita, legitur apud Metaphrastem, & in Horologio: quod Breuiarium Græcorum est, ad horarias diei preces accommodatum.

S. Gulielimi Episcopi.) Ex calendario Ecclesiæ Bituricensis. Huc Bituriensem alii uocant, cuius uita, pluribus perscripta, extat apud Surium tom. 1. de uit. San. & apud Beluacensem lib. 29. cap. 62.

S. Theodosii Coenobiarchæ.) Huius uita, sanctissime acta, ab Simone Metaphraste litteris mandata est. Dies autem natalis eius in Euchologio adscribitur hoc die; in Menologio autem postridie huius diei.

Translatio. S. Firmini.) Dies autem natalis agitur calendis Septembribus. Fuit præterea in Ambianis etiam alter Firminus martyr: de quo scribitur septimo cal. Octob. & idibus huius mensis: quo die translatio celebratur. In martyrologio Cremonensi, iam inde usq[ue] a tempore Alexandri Tertii, Pont. Max. cōscripto, fit etiam, hoc die de S. Iginio Papa, quem Beda item huic diei in martyrologio suo adscribit: at de omnium fere Scriptorum sententia, & quod caput est, Breuiarii Romani auctoritate nos in sequenti die adscripsimus.

Hoc die Græcia celebrat Festum Sancti Gregorii Niseni: cuius in martyrologiis latinis commemoratio fit septimo idus Martii.

Tertio idus Ianuarij.

S. Iginii Papæ.) De quo pluribus nos in nostris notationibus: quas breui ædimus una cum historia Platinæ de uitis Pont.

In Africa.) In cuius omnes fere partes ab initio nascentis ecclesiæ per Apostolos lex Euangeli dissemelata est: ut Saluiamus libr. vii. de prouidentia Dei affirmat. Idque ipsum ex antiquo ecclesiæ scriptore, Tertuliano, tū ex Sancto Augustino cognosci licet. Hic qua trigētis fere annis, in ea regione fidē I E S V C H R I S T I floruisse scribit: ille uero, ut pote qui S. Augustini etatē multis annis lōge p̄cessit

NOTATIONES.

in omni Africa populum Christianum frequētissimos conuentus habuisse testatum; immo uero Getulos, Mauros, & alios, qui interiore illam regionem incolunt, Christianæ fidei præceptis, atque institutis imbutos esse scribit. Lybiæ ecclesiarum meminit præterea Irénæus & martyr, & scriptor, Apostolorum pene æqualis. Episcopos octuaginta, atque adeo amplius, ex cōcilio Carthaginensi. s. in Africa fuisse cōstat, beati illius Cyprianus martyris tempore, & Stephano I. Pōtifice. In omni autem persecutione, admirabilis eluet Christiana uirtus Africanorum, qui martyres, ut ex sancti Cypriani libris, & martyrologiorum monimentis perspicue cognosci licet, innumerabiles extiterunt, illic; egregii, qui uiginti duo, Valeriano Imperatore, ita pugnarunt pro Christi gloria, ut eorum martyrio diuina auxiliante misericordia, Africa ad ipsis Apostolis, iam Christianæ fidei institutis imbuta, ad illam tuendam sit confirmata uehementius. In Vandalica porrò persecutione, cum in Hispania, Gallia, & Germania plerique a uero cultu descicerent, tuerunt uiri præfantissimi, in Africa antistites, qui populum in officio religionis, summa concione continebant. Atque hæc sane causa fuit, cur S. Augustinus scriptio suscepit librorum de ciuitate Dei, & Saluianus de iudicio, ac prouidentia Dei, tum Orosius conscriperit libros septem. Ecclesia uero in Africa, quam admirabili opere, quam augustis donis excultæ fuerint, ostendit Optatus Mileuitanus lib. 1. & 3. contra Parmenium, & S. Augustinus lib. 3. cap. 29. contra Cresconium. Calices enim, & reliqua uasa sacra fere aurea, & argentea, in illis fuerunt; uestimenta autem, uel aurata, uel auro, argentoue intexta. Quot præterea basilicæ cathedrales in ea preuincia extiterint, perspici potest, cum ex Synodo Mileuitana, tum ex Optato, hic quinque, ut illa totidem illius Metropoles censet, licet Iustianus septem prouinciis Metropoles item septem respondere ostendat in codice suo, de officiis præf. præt. Africa. itidemque significet Orosius. At quo res eius ecclesiastica sensim præcepit ruere coepit, iam inde à Gregorio Septimo, Pontif. Maxim. intelligimus: qui, data ad Cyriacum Episcopum Carthaginem epistola, scribit, sibi delatum esse Africam ad id periculi deductam esse, ut in consecrando Episcopo tres non habuerit Episcopos eo tempore: post uero tota periit

perit magno cum fidelium dolore.

S. Saluui.) Quem Siluuium alii uocant, at Beda, Vsuardus, Ado, Possidius in Indiculo. cap. 3. & ult. Saluuium dicunt; quibus consen-
tium manu scripti Codices. In basilica Carthaginensi eius corpus,
honorifice, religioseq; reconditum, olim extitit.

SS. Petri, Seueri, & Leucii.) Ado, Vsuardus, Beda, & alii scripto-
res martyrologii. At, pro Leucio, nonnulli dicunt, Leontii, nos Leu-
ci. retinuimus, prout in compluribus codicibus, recte exaratis ani-
mauerdimus.

S. Pauli simplicis.) Qui sancti Antonii abbatis discipulus, mona-
sticae uitae institutis cum magistro contendit. De eo Nicephorus lib.
& cap. 40. scribit.

S. Saluui Episcopi, & martyris.) Cuius uitam, & martyrium bre-
uiter S. Antonius conscribit libro 14. capit. 4. Chron. par. 2. & Sigil
bertus item.

Sanctæ Honoratæ uirginis.) Ex martyrologio scripto, & ueteri, &
calendario ecclesiæ Papiensis.

S. Eguini Episcopi.) Brituualdus, Cantiorum Episcopus, huius
uitam redidit: quæ in ecclesia Vigorniensi legitur.

S. Anafasii monachi.) Cuius S. Gregorius meminit. lib. primo.
capitu. octauo. Hunc tamen aliqui ascribunt undecimo Calendas
Februarii.

In Græcia, hoc ipso die, Sanctæ Tatianæ, martyris; cuius præclaræ
pro gloria C H R I S T I dimicatio, græce scripta, legitur.

Pridie idus Ianuarij.

In Mauritania.) In hac prouincia, ut in omni Africa, ab initio præ-
dicationis euangelicæ eluxit christiana religio; id quod mox supra,
exposuimus. Pro fide C H R I S T I quam egregie aliquando Mauri
pugnarunt in summa oppugnatione per tyrannos excitata. Marty-
rio nobilis est Victor Maurus: insignesq; martyres, sunt, Seuerus, Se-
carius,

NOTATIONES.

curus, Ianuarius, & victorinus: tum præterea, Thimotheus, Polius, & Eutychius, Martiana etiā uirgo, & martyr. Mauritanī itē sunt trecenti, & sexaginta illi martyres, beati Geronis socii: quorū in Diocletiani, & Maximiani persecutione, certamen præclarum extitit. Quid multis? Martyrologii liber fere omnis plenus est martyrum Mauritanorum.

S. Arcadii.) Huius martyrium Zeno, Episcopus Veronæ, sermone complexus est, quem Surius retulit in uolumen primū de sanctis: & Lippomanus in uolumen. 2. de eodem Aequilinus lib. 1. capitulo. 43. lib. 2. capitulo. 47.

In Arcadia.) Alias, in Achaia, ut pleriq; omnes codices habent: atque ita in nostro martyrologio reponendum censemus. Est Achaia, Græciæ regio nobilis, ac pene insula, Aegeo, & Ionio mari cincta, cuius sæpe mentio est in sacrī litteris, ut pote in aëtis Ap. cap. 8. & 9. in ep. S. Pauli, ad Rom. cap. 15. ad Cor. 1. c. 16. & ad Cor. 2. cap. 1. & 9. ad Thes. 1. cap. 1. Eoq; nomine laudatur, quod magno studio IESV C H R I S T I fidem suscepit. Achaici enim, Bizantini & alii Euxini maris accolæ, iam inde primum ab S. Andrea Apostolo Euangeli preceptis, atque institutis imbuti sunt, anno Domini circiter XL.

S. Satiri martyris.) Qui passus est, quo primum tempore, Domitianus contra Christianos persecutionem concitauit, anno Domini circiter CCCV. De Satiro martyre Vsuardus, Beda, Aequilinus. fuit autem is ciuiis Arabiæ.

Ss. martyrum, Tigrii presbyteri, Eutropii lectoris, & Olympiæ matronæ.) De quibus scriptum est in hist. Trip. lib. 10. cap. 21.

S. Ioannis Patriarchæ.) Qui fuit ordinis carmelitarum: ut scribit Ioannes Alemanus, eiusdem ordinis, in chron. lib. 2. cap. 67.

S. Ioannis Episcopi.) Rauennatum, hoc nomine secundi: cuius opera diuinitus factum est, ut & urbi Rauennæ, & ciuibus, Athila, omni immanitate barbarus parceret. Huius Episcopi uitam, sancte actam, Desiderius ciuius Rauennas exposuit libro, quem de Archiepiscopis Rauennæ conscripsit.

S. Probi Episcopi.) Ex constitutione Synodali ecclesiæ veronensis.

S. Benedicti.) Cuius uitam, se scripsisse Beda testatur in extremo lib. hist. Angl. In die præterea eius natali homiliam idem habuit, quæ

qua in tomum septimum operum illius relata, in homiliis hyemali bus adscribitur.

Inuentio sanctorum martyrum, Nainii, Iacobini, & Anselmi.) Ut litteris exarata, extat in annalibus Brixienium. Inventionis autem sanctorum dies festus celebris, sicut translationis, celebris est, ut e multorum patrum, & sancti Ambrosii in primis sermonibus, perpetuaq; ecclesiæ consuetudine, perspicue manifestum est.

In Græcia, sanctorum Hermili, & Strattonici, martyrum.

Idibus Ianuarij.

Octaua Epiphaniæ.) Alias, Octauæ Epiphaniæ, ut in libro scriptum est, qui ordo Romanus vocatur. Octauas præterea numero multitudinis dici debere, cum auctores omnes qui de Octauis scribunt, nos docent, tum Amalarius in primis, qui lib. 4. cap. 34. de huius diei ratione rituq; differit, octauas Epiphaniae nominat. De officio autem, & ritu huius octauæ, præter id, quod idem Amalarius litteris eodem loco tradidit, scriptum etiam extat in libro Antiphonario Sancti Gregorii Papæ, & in lectionario, quem Sancto Hieronymo adscribunt. At utero ne hoc quidem omittendum est, quod in uno lectionarii codice hoc die legitur euangelium secundum Ioannem: Vedit Ioannes: in altero Euangelium secundum Matthæum, Venit Iesus: quod in plerisque ecclesiis hoc ipso die legi, scribit Duran- tius lib. 6. cap. 17. quo loco rationem huius officii exponit. Extat hoc milia hoc item die habita a Beda, qui in martyrologio etiam octauæ huius meminit.

Romæ uia Lauicana.) Alii Labicanam dicunt: quæ inter Esquili- num, & Cœlium montem, per Næviam portam exiens; ad oppidum Lauicorum ducebat. Qua in uia Coemiterium sanctorum martyrum, Petri, & Marcellini primo extructum, ab Honorio Pontifice restauratum est, ut Bibliothecarius scribit.

SS. Quadraginta martyrum.) Beda, Vsuardus, & alii sibi habent, Quadraginta militum coronæ. A quorum sententia

NOTATIONES.

ria nos minime discedimus, licet dixerimus, Quadraginta martyrum, sicut etiam in Breuiariis perantiquis ecclesiæ Ambrosianæ, scriptum est. Aliorum quadraginta celebritas agitur vii. idus Martii, aliorum etiam totidem, in metallo phanensi ad quartum nonas Maii. De his autem quadraginta, Ado copiosius scribit.

Gallieno imperatore.) Anno Domini circiter. CCLXII. Aemiliano, & Bassio 11. Coss. Cornelio Seculari, urbis praefecto. Sunt qui putant, Galienum hoc anno persecutionem, contra Christianos uetusse. Is enim, & si Sardanapali uitam omni uoluptatis genere exprimebat, superiorum tamen tyrannorum, qui suæ aduersus Christianos crudelitatis poenas dederunt, exemplis deterritus, aliquia moderatione uti coepit. Propositis namque edictis, & ad Episcopos litteris scriptis, permisit illos loca, quæ cæmiteria nuncupantur, recuperare, & ad sacra religionis Christianæ conuenire, quodq; eisdem in more positum fuisset, libere exequi. Exemplum unius editi, seu epistolæ eius generis, e sermone Romano in græcum conuersæ, Eusebius in historiæ ecclesiasticae commentarios retulit, nempe libro. 7. capit. 12. Quod ita descripsimus, ut in martyrologio nostro extet, tamquam huius scriptio[n]is rationi valde accommodatum.

Αὐτοκράτωρ ιερῆς πούπλιος λικίνιος, γαλινήρος οὐ τυχῆς, εαβεστός, διονυσίου
ηδ., καὶ διμητρίου. ἡ τοῖς λοιποῖς ὄπισκόποις. Τινὲς συγγενεῖς τῆς ἐμῆς διακονίας
τοῖς τοῦ κόσμου εἰκείῳθναι προσέταξα, οπεις ἀπὸ τῶν τόπων τῶν θρηνοδοσίων πορχ
ρίσσωσι. καὶ διὰ τοῦτο, καὶ ὑμεῖς τῆς ἀντιγραφῆς τῆς ἐμῆς πολὺ τύπῳ χρῆσθε. διαδεδομένη
μηδέναν μητέροχρον. καὶ τοῦτο ἐπειγόντα τὸ ἔχον διώτατον ὑφενὸν ἀποτλητοῦ, οὐδὲ
προπολοῦν ὑπὲιμον συγκριζόμενα. καὶ διὰ τοῦτο αὐτὸις κυρκύτος ἐτούτου μετίσι
μερῆ μετοποιεῖσθαι, τὸν τύπον τὸν ὑπὲιμον διθέντα διαφύλαξθαι.

Idem Latine redditum.

Imperator, Cæsar, Publius Licinius, Galienus Pius, Fortunatus, Augustus, Dionysio, & Pinna, & Demetrio, & cæteris Episcopis salutem. Meæ munificentiae beneficium per uniuersum orbem diuulgari præcepi, ut qui loca illa religiosa, quæ spectant ad Christianos, possi-

NOTATIONES.

25

possident, ab illis statim discedant. Et propterea uos mearum literarum exemplari uti poteritis, quo nemo deinceps uobis quicquam faceat molestia. Atque istud, quod nunc libere & pro arbitratu a uobis expleri queat, iam pridem a me erat concessum. His de causis Aurelius Cyrenius, qui summam rerum secundum me administrat literarum etiam exemplar conseruabit. Atque haec sunt quidam Gallieni litterae instar edicti: cuius edicti exequendi causam Aurelio Cyrenio delegauit, qui Christianorum causa nihil fecit: immo uero, eas litteras inanes fuisse appetet, si consideremus, quod idem Eusebius proximo capite Marino martyri factum esse scribit: qui Achaii, Cæsareæ Palestinæ præsidis iussu, quoniam Christianus esset, militari dignitate, & uita priuatus est.

SS. martyrum Ingenui, & Cyriaci.) Ex martyrologio manu scripto.

SS. Hermyli, & Strattonici martyrum.) Licinio Imperatore, Eorum martyrium Simeo Logotheta multis exponit: surius autem retulit in tom. I. de Sanctis. Est eorundem mentio in Menos. & horologio Graecorum.

S. Hilarii Episcopi.) Parmæ scilicet, ex calendario Parmensi. S. Hilarii autem Pictaviensis, natalis dies, in martyrologiis huic diei adscriptus, ob octauam Epiphaniæ in sequentem diem differtur, ut nos in eum retulimus.

S. Remigii Episcopi.) Cuius uitam Hinemarus, Rhemorum Episcopus scripsit: ut calendis Octobriis exponimus; quo die translationis celebritas ex ecclesiæ instituto solemnis agitur. Vitæ huius exemplar peruetustum extat in biblioteca basilicæ cathedralis Beromensis.

S. Agritii Episcopi.) Ex Pandectis Lamberti de Legia, & Beda.

Translatio. S. Firmini martyris.) Cuius dies natalis agitur vii. cal. Octob. Hoc autem die, anno Domini circiter DCCXXVI. a beato Saluio, Ambianorum Episcopo, illius translatio, solemniter celebrata est, ut rem totam exponunt Aequilinus, & Beluacensis.

S. Veri Episcopi.) Ado, & Beda.

S. Viuentii.) Alias Iuuenti: Cuius uitam Mombritius in tom. II. de sanctis retulit: Ado Beluacensis, Aequilinus.

G Pro-

NOTATIONES.

Prosper Aquitanicus diem natalem S. Gregorii Nazianzeni in hoc die adscribit: Sed nos suo loco.

Decimono[n]o Calen. Feb.

Pictauis.) Qui religionis Christianæ præceptis primum a sancto Victorino instituti sunt, anno Domini CC LXXXII. Probo, & Caro Imp.

S. Hilarii.) Huius uita a Fortunato conscripta, & miracula altero libro ab eodem exposita, apud Surium extant, libr. 1. de Sanctis. Eiusdem mentio fit in concilio oecumenico v. & vi. meminerit item Summi Pontifices, Leo, & Gelasius: hicque in concilio Romano illius libros comprobant; Martinus item in synodo Romana: S. Hieronymus lib. de scrip. eccl. in ep. ad Desiderium, ad Loctam, ad Florentinum, ad Paulinum, ad Marcellam, in Apologia aduersus Ruffinū s[ic]e, atque adeo multis locis sapissime: Cassiodorus lib. de diuinis Lectionibus, Sanctus Augustinus lib. 2. cōtra Iulianū; Socrates, lib. 3. cap. 10. Sozomenes lib. 5. cap. 14. Nicephorus lib. 9. cap. 16. lib. 10. cap. 17. Hist. eccl. Isidorus, Beda, Vsuardus, Gregorius Turenensis de glor. conf. Xystus in bibliotheca Sancta, Trithemius, & alii multi. Obdormiuit in Domino viri Sancti, ut plerisque placet, anno Salutis C C C L X I X. ut Trithemio, CCCLXXI. ut Sancto Hieronymo in chronicis. CCCLXXII.

S. Felicis confessoris.) Cuius S. Augustinus meminit in epi. 137. & lib. de cura pro mortuis, Ado in martyrologio, & Vsuardus item. Eius uitam Paulinus Nola Episcopus, uersibus conscripsit: eademque soluta oratione Beda exposuit, ut ab eodem cognouimus in fine hist. Angl.